Universitätsbibliothek Paderborn

**Panarion, Hoc Est, Arca Medica Variis Diuinæ Scriptvræ
priscorumq[ue] Patrvm Antidotis aduersus Animi morbos
instructa**

Busaeus, Johannes

Moguntiae, 1608

Negotiatio illicita.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54834](#)

N

NEGOTIAT I O ILLICITA.

Remedia contra Negotiat. illicitam.

Leu. 19. 35.

Leu. 19. 14.
Deut. 25. 13.

1. Thess. 4. 6.

Deut. 25. 16.

Deut. 27. 17.
Prou. 11. 1.
Prou. 28. 20.

Ecc' 1. 17. 1.

Mich. 5. 10.

Prou. 11. 24.

Prou. 28. 22.
Eccl. 14. 4.
1. ad. 33. 1.

DRIMVM Remedium. Considera, quid Spiritus sanctus de iniqua negotiatione, vel mercatura in diuinis litteris prodiderit. Ac primò quidem serio prohibet illam. Nolite, inquit in Leuitico, facere iniquum aliquid in iudicio, in regula iudicandi et mensura Statera iusta, et aquae sunt pondera, iustus modus aquaeque sextaria. Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Aegypti. Et iterum. Quando rudes quipiam cimi tuo, vel lemes ab eo, ne contrahatis fratrem tuum. Et in Deuteronomio. Non habebitis in sacculo diuersa pondera, maius et minus, nec erit in domo in medius maior et minor. Et Apud Apostolum. Hoc est, ait, voluntas Dei sanctissimae vestra, ut ne quis supergrediatur, neq; circumueniat in negotio fratrem suum. 2. docet ea grauiter offendit Deum. Pondus habebitis, inquit in Deuteronomio iustum et rectum, et modius et qualis et verus erit tibi, ut multo vietas tempore super terram, quam Dominus Deus tuus dederit tibi: abominatur enim Dominus tuus eum, qui faciat et auersatur omnem iniuriam. Et rursus. Maledictus, qui transfrat terminos proximi sicut, et dicet omnis populus, Amen. Et in Salomonis Proverbiis. Statera dolosa, abominatione est apud Dominum, et pondus et aquam voluntate eius. Et Vir fidelium multum laudabitur, qui autem festinat dicari non erit innocens. Et apud Ecclesiasticum. Qui quarti locupletari auertit culum suum, nempe a Deo, eiusque mandatis. Sicut in medio compaginis lapidum palus figuratur: Sic et inter medium venditionis et emptionis angustiabitur peccatum. Et in Michæla. Ignis in domo iniusti thauri iniquitatis, et mensura minor tre plena. Nunquid iustificabo stateram iniquam, et facilli pondera dolosa? Et ego ergo cepi percutere te perditione super peccatum tuum. 3. docet lucrini iniqui cupidios non ditescere. Ut apud Salomonem. Alij dividunt propria, et dixiores sunt: alijs rapiunt non sua, et semper in egestate sunt. Qui abscondit frumenta, maledicetur in populo: benedictio autem super caput venditum. Et rursus. Vir qui festinat dicari, et aliis iniuidet, ignorat, quod degustat supernum ei. Et apud Ecclesiasticum. Qui aceruat ex animo suo iniuste, aliis congregat, et in bonis illis aliis luxuriabitur. Et in Isaia. Vir qui prædaris nomine et ipse prædaberis. Cum consummaveris degradationem, degradaberis.

II.RS

II. REMEDIVM. Considera, quid S. Patres de negotiatione licet
vel illicita scripsierint. **S. GREGORIUS** Nazianzenus de laudibus B.
Basilagens. *Nihil, inquit, granus atque acerbius, quam crudelitas, cui sitasque
inexplicas edunt, qui rei frumentarie copia circumstinent. Observant enim tempo-
rum difficultates atque ex annonae paenuria lucrum captant, et ex aliorum calamita-
tibus messe n faciunt, nec illud audientes, cum qui pauperes commiserantur, Deo fieri
dare. Nec rursus illud, cum qui frumentum abscondit, plebi execrabilis in esse; nec
denique quicquam aliud eorum que vel humanis & benignis hominibus pollicetur
scriptura, vel datus et in humanis cominatur. Verum immodica quadam cupidita-
te flagrant, maleque sibi consulunt, ut alii sua, ita sibi ipsi Dei, cuius ope non multo
magis indigent, quam alii inforuen auxilio egeant, viscera praeludentes.*

S. AMBROSIUS libro de officiis primo. *Nonne vanum est, ut merca-
tor noctibus ac diebus conficiat iter, quo aggerare possit thesauri acerbius, merces con-
gerat, conturbetur ad pretium, ne forte miseria vendat, quam emerit, acciperetur loco-
rum pretiarum, et subito aut latrones in se inuidia famosa negotiationis excitet, aut non
expeditatis securoribus flauibus, dum lucrum querit, naufragium impatiens more Chrys. l. 2. Iom.
incidit? **B. CHRYSOSTOMVS** de compunctione cordis. *Quid ve-
rò maris resum et nauigandi utilitatem loquar? per quam omnem per orbem, qui
longe à semetipso distans spatios, non solum sibi inutilem notum, sed factum quodam-
modo & communicabilem facit, ut unusquisque parvum apud se possideat terrae cespiti-
um per istud mercandi ministerium, quasi totus mundi per omnia Dominus efficitur,
& virtus & terra fructibus vicitur. Et quid plura dicam? Uniusversus orbis efficitur
tanquam mensa una omnibus, nullo prohibente sumere, quod ubique est, sed parva sunt
haec in misericordiis Dei. **AVCATOR** operis imperfeci in Matthæum exposiens Chrys. hom. 12.
verba illa. *Et cūcibat vendentes & ementes de templo. Homo mercator,* in-Matth. 21.
*inquit, quis aut nunquam potest Deo placere. Et ideo nullus Christianus debet esse mer-
cator, aut si voluerit esse, proicitur de Ecclesia Dei, dicens Prophecia. Quia non cognoscit
negotiationes, introitio in potentias Domini. Quemadmodum enim, qui ambulat inter
duos inimicos, ambo bus placere volens, et se commendare, sine malo quo non potest es-
se: necesse est enim, ut & iste male loquitur de illo, & ille male loquitur de isto. Sic qui
emittit & vendit sine mendacio & per iurio esse non potest: necesse est enim, ut & negotiatori
bus hic iuret, quia non tantum valet res, quantum comparat eam, & ille iuret, quia
plus valeat res quam vendit. Quia vero ex hac doctrina sequi videtur, multos
non posse placere Deo, ut agricultores qui emunt houes & arant, ut seget:
vendant & fabros lignarios ementes ligna, ut vendant vterilia, immo nec
Paulum Apostolum potuisse placere, qui fuit tutor tabernaculorum, ut
caenderet: Respondet hos non esse veros mercatores. Qui ictus enim, in-
quit, rem comparat, non ut in rem integrum & immaculatum vendat, sed ut opus fa-
citate reua, ille non est negotiator, quia qui materiam operandi sibi comparat, unde facias
opus, illenō rem ipsam vendit, sed magis artificium suum. Quis autem comparat rem ve-***

illata

Psal. 70. 16.

*I*llam ijsam integrum & immutatam dando lucretur, ille est mercator, qui de tempore
vicitur. S. Avg. in verba Psalmi. Quoniam non cognovi negotiationes? Ne
legimus litteraturam. Quae sunt, inquit, istae negotiationes? Audiant negotiatores
& mutem vitam, & si fuerint, non sint; non cognoscant, quod fuerint, obliniscantur
postremo non approbent, non laudent, improbent, damnent, mutentur, si peccatum di-
gostatio. Hinc enim auditate neficio qua acquirendi negotiator, quando damnum
suis fuertis, blasphemas, & non erit in te quod dictum est (à Psalmista) tota die laus
tuam. Quando autem pro preciis rerum, quas vendis non solum mentiris, verum eti-
mum falsum iuras, quomodo in ore tuo tota die laus Dei?

S. Greg. hom. 14. G R E G. in Euangelia. Quo
ri potest cur Petrus, qui Piscator ante conuersionem fuit, post conuersionem ad pescationem
redit? Sed si virtus discretionis inspicitur, cito videtur, quia nimis um negetio,
quod ante conuersionem sine peccato extitit, hoc etiam post conuersionem reperi non
fuit. Nam pescatorem Petrum, Matthæum vero telonearium scimus. Et post
conuersionem suam ad pescationem Petrus redit, Matthæus vero ad teloneum negotium
resedit, quia aliud est vicuum per pescationem querere, altius autem telonei lucrum
nihil augere. Sunt enim pleraque negotia, quae sine peccatis exhibeunt, aut vix cul-
latenus possunt. Quæ ergo ad peccatum implicant, ad hanc necesse est, ut post conuersionem
animus non recurrat.

III. R E M. Refuge quoad fieri potest, negotiandi, mercimoniaq[ue]t
standiartem & officium, cum ob presentissima pericula, mentiendi, peti-
randi, & fraudes faciendi cum eo coniuncta, vi Patres monuerunt, & do-
cumenta scriptura non tacuit. *Duae species* inquit, *dificiles & periculis* se misere-
ruerunt, *difficile exiit negotians à negligencia, & non iustificabitur capo à peccato*
laborum. Delinquit autem negligencia mercator, cum via mercium suorum
reticet, festos dies non obseruat, &c. *Qui autem amat periculum,* ait Sapientia,
peribit in illo. Tum quia omnis propriè dicta negotiatio etiam cum dicta
vitia absunt, speciem quandam turpiditatis habet, auctore Aristotele in
libro primo Politicorum, eo quod seruiat cupiditatilucri, quæ nullum
habet terminum. De ea enim negotiatio loquimur, quæ ut Auctor operi
imperf. apud Chrysost. monuit, aliquid emitur, ut prorsus non mutatum
carius vendatur. Vnde & in sacris canonibus eiusmodi negotiatio venia
est Clericis. Non autem vetita est ea negotiatio, quæ aliquid ante em-
ptum, postea industria vel labore suo mutatum diuendunt, nec enim
iam rem emptam, quam artificium suum & laborem vendunt.

IV. R E M E D I U M. Quod si negotiandi officium refugere non potes, aut
quia à parentibus cognitis, vel quia iam multo tempore id exercisti.
Constitue apud animum tuum te enumerata vita, quæ non negotiatio-
nes, sed negotiantum vita sunt, & in quosquis opifices, qui non sunt mer-
catores, dum res labore suo confectas vendunt, cadere possunt; euitatur.
Deinde non immodico & iniquo lucro, sed quantum ad familiam ho-
neat.

14. q. 4. c. cano-
nu n. & c. nun-
quam de confi-
dit. s.

Eccli. 26. 27.

Eccli. 5. 27.

Arist. c. 6.

nestè sustentandam, ad pauperes iuuandos, & Rempub. promouendam
sat's fit, vacaturum. Hoc antidotum suggestit Augustinus alicubi, dum ^{Aug. in Ps. 70.}
ita ratiocinatur. Sed ait mihi negotiator. Ecce ego afferro quidem ex longinquā merces
ad loca, in quibus non sunt ea que attulero, vnde viuam, tanquam mercedem laboris
mei peto ut carius vendam, quam emerim. Vnde enim viuam cum scriptum sit, dignus
est operarius mercede sua? sed agitur de mendacio, de periurio: hoc vitium m'cum est non
negociationis: neq; enim non si vellem, possem agere sine isto vizio. Non ergo culpam au-
tor ad negotium transferro, sed si mentior, ego mentior, non negotium. Possem enim de-
cere: tanto emi, tanto vendam, si placet eme. Non enim istam veritatem audiens emptor
repelleretur, et non omnes potius accurrerent? quia plus fidem, quam mercedem diligē-
rent. Hoc ergo, inquit, me mone, ne mentiar, ne periurem, non ut abiiciam negotium,
vnde me transigo. Et in ox addit. Quo enim vocas, quando hinc revocas? forte ad ar-
tem aliquam? Eros futor, calciamenū facian hominibus. mendaces et ipsi non sunt?
Periuri & ipsi non sunt? nonne locatis ab alio calciamenitis, cum accep'rint ab alio pre-
tium dimittunt quod faciebant, et susci'unt alteri facere, & fallunt cui promiserant
cito se facturos? nonne saepe dicunt, hodie facio, hodie impleo? Deinde id ipsa futura
tantas fraudes non factiunt? Faciunt ista, et dicunt ista, sed ipsi malis sunt, non ars
quam proficiuntur. Omnes ergo artifices mal. Dum non timentes, vel pro lucre, vel pro
timore damni aut egestatis mentiuntur, periturant. Et infra. Potest mihi hoc dicere ne-
gotiator. Quare ergo Episcope, quemadmodum intelligas negotiationes, quas legisti in ^{Ps. 70. 36.}
psalterio, ne forte tu non intelligas, & me à negotiatione prohibeas. Mone ergo, quemad-
modum viuam. Si bene, bene mihi ert. Vnum tamen scio, quia si malus fuero, non ne-
gotiatio mihi facit, sed iniqtitas mea.

V. R E M E D. Considera, earum opum quæ iniqua negotiatione, per
mendacia, fraudes, periuria, visuras congestæ sunt infaustum esse pro-
uentum vi non solum spiritus sanctus supra in scripturis admonuit, sed
eiam veteres Patres annotarunt, vt Chrysostomus in opere imperfecto. <sup>Chry. in Matt.
hom. 38.</sup>
Talium, inquit, substantia, cuius ipsis viuenib' peritura est, aut à malis hereditibus
diffundatur, aut ad extrancos et inimicos hereditas ipsorum ventura est. Non potest
ad bonum proficere, quod congregatur de malo. Quemadmodum si triticum, aut aliam
blandi speciem cernas in cribro, dum hic illucque iactas eum, grana omnia patulatim
deorsum cadunt, et in fine in cribro nihil remanet, nisi sterlus solum: sic & substantia
negotiatorum, dum vadunt et veniunt interemptionem et venditionem minuitur, et
innovissimo nihil illis remanet, nisi solum peccatum. Et B. A M B. An non conturba-
tur etiam illi vanè, qui summo labore coacernat, quod nesciat cui herediti relinquat? ^{c. 49.}
Sap' quod aurarus summa congeserit sollicitudine, precipiti effusione dilapidat heres
luxuriosus: et deo quæ sit at turpis helluo, præsentum, cæcus, futuri improutus, quadam
absorbet voragine. Sap' etiam speratus successor inuidiam parte acquirit hereditatis,
et cele' i obitu extrancis auct' successonis transcriptit compendia. Quid ergo van' ar-
ganterias, que manis et sine fructu est, & tanquam casses suspendis iniurias dinitia-

Aug. serm. 215.

rum copias que et festinuant, nihil profundunt, imo exequunt te imaginem Dei et induunt terreni imaginem. Si tyranni aliquis imaginem habeat, nonne obnoxius est damnatio? Eodem pertinet & illud B. AVG. in sermon. de tempore. Nemo habet insitum lucrum sine iusto damno. Vbi lucrum, ibi et damnum. Lucrum in arca, damnum in conscientia.

1. Cor. 10. 31.

VI. REMED. est negotiationem ad maiorem gloriam Dei, qui praestans omnium bonorum operum finis est, instituere, iuxta consilium Apostoli dicentis. Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid faciatis, omnia in gloriam Dei facite. Est Ioannis Chrysostomi orationem Kalendis habitam in haec verba concludens. Si animum aduertere voluerimus, sive emendum, sive vendendum sit, per omnem vitam spiritualem hanc mercaturam faciemus, nisi tolerabili precio nihil amplius requiramus: si difficultatem annonae nequam obseruemus, et tum egenitibus diuendamus. Maledicitus enim, inquit ille, qui rei frumentarie caritatem auget. Sed quid oportet singula percensere? Non verbo omnia colligenda fuerant. Quemadmodum enim adficiatores, cum murum extructuris sunt, amissim ab angulo ad angulum ducunt, atque ita murum pertexunt, ut minima in qualitate ora existat, sic et nos pro amissione verbum hoc adhibeamus. quod apud Apostolum est. Sive editis sive bibitis, sive quid alud faciatis, omnia ad gloriam Dei facite. Sive ergo pretemur, sive ieiunemus, sive accusemus sive condemnemus: sive laudemus sive vituperemus, sive ingrediamus, sive exeamus, sive vendamus sive emamus, sive faceamus, sive disputeremus, sive aliud quid faciamus, omnia ad gloriam Dei faciamus. Et si quid ad gloriam Dei non pertineat, illud neque factio, neque dictio a nobis usurpetur. Sed pro baculo magno, pro armis pro praesidio, pro thesauris inexplicabilibus hoc dictum animo inscribentes nobiscum, quamcumque viam ingressi fuerimus, circumferamus: vocationem ad gloriam Dei facientes, loquentes, suscipientes, sum hic, tum post huius vita peregrinationem gloriam ab eo consequamur. Ait enim, Gloria afficiens me, glorificabo. Non dictio ergo sed factio ipsiis illum assidue gloria afficiamus, quia illum dicit gloria ad omnem aeternitatem. *A M E N.*

2. Reg. 1. 30.

Aug. in Psal. 103.

Gen. 3. 15.

VII. REMED. est B. Augustini, ut quoties in mentem venit de illicito aliquo contractu ineundo, illico cogitationem repellas, & abomineris. Exponens enim verba Dei in Genesi. Ipsa conteret caput tuum, & tu infidiaberis calcaneo eius. O Ecclesia, inquit, caput serpentis obserua. Quid est caput serpentis? prima peccati suggestio. Venit tibi in mentem nescio quid illicitum: noli ibi tenere mentem tuam, noli consentire. Hoc quod venit in mentem, caput serpentis est. caput calca, et evades ceteros motus. Quid est caput calca? ipsam suggestionem contemne. Sed luerum suggestio magnum ibi lucrum est, magnum ibi aurum est. Si hanc fraudem feceris, diues eris. Caput serpentis est, calca. Quid est, calca? contemne, quod suggestio. Sed magnum aurum suggestio. Et quid prodest homini, si vniuersum mundum lucretur, anima autem sua deersmentum patiatur? pereat mundus lucrum, ne sat anima damnum. Hac dicens obseruasti caput serpentis et calcasti. Ille autem calcaneum